quid suadeam
tibi. parum Ro-
mane loquun-
tur, qui dicunt,
auctor libri,
pro, scriptor.

Siciliae praeſe-
to.

vide eandē sen-
tētiā ad Cras-
sum, ep. 8.1.5.

A R.G. Brevis est epistola, sed perfectae commendatio-
nis exemplum.

M. Cicero s. d. T. Furfano procos.

C V M A. Caccinatanta mihi familiaritas,
con-

EPIST. LIB. VI.

consuetudoq. semper fuit, ut nulla maior esse possit. nam & patre eius, claro homine, & aetustate amicorum fortiori uiro, plurimum usi sumus: & hunc a pueris a causis amicii, quod & spem mihi magnam afferebat summae probitatis, summaeq. eloquentiae, & uiuebat mecum coniunctissime non solum officijs amicitiae, sed etiam studijs communibus, sic semper a studiis, dilexi, ut non ullo cum homine coniunctius uiuerem. nihil attinet me plura scribere. quam mihi necesse sit eius salutem, & fortunas, quibus cunque rebus possim, tueri, uides. Reliquum est, ut, cum cognorim pluribus rebus, quid tu & de bonorum fortuna, & de reip. calamitatibus sentires, nihil a te petam, nisi ut ad eam uoluntatem, quam tua sponte erga Caecinam habiturus essem, tantus cumulus accedat commendatione mea, quanti me a te fieri intelligo. hoc mibi gratias facere nihil potes. Vale.

A R G. Pollicetur quidquid potest ad eius incolumente neque nullam spem fortunae melioris ostendit.

Cicero s. d. Trebiano.

Ego, quanti te faciam, semperq. fecerim, quanti me a te fieri intellexerim, sum mihi ipse testis. nam & consilium tuum, uel casus potius diutius in armis ciuilibus commorandi, semper mihi magno dolore fuit: & hic euentus, quod tardius, quam est aequum, & quam ego uellem, recuperes fortunam, & dignitatem tuam, mihi non minori curae est, quam tibi semper fuerint casus

cāsus mei. itaque & Postumuleno, & Sextio,
 & saepissime Attico nostro, proximeq. Theudae,
 liberto tuo, totum me patefeci: & his singulis
 saepe dixi, quacumque re possem, metibi, & li-
 beris tuis satisfacere cupere: idq. tu ad tuos ue-
 lim scribas, haec quidem certe, quae in potestate
 mea sunt, ut ὄperam, studium, consilium, rem, epist. 14.
 fidem meam sibi ad omnes res paratam putent.
 Si auctoritate, & gratia tantum possem, quan-
 tum in ea rep. de qua ita meritus sum, posse de-
 berem: tu quoque is es, qui fuisti, cum omni
 gradu amplissimo dignissimus, tum certe ordi-
 nis tui facile princeps. sed quando eodem tempo-
 re, cādemq. de caūsa nostrum uterque cecidit: quia Pompeiū
 tibi & illa pollicor, quae suprascripti, quae sunt
 adhuc mea; & ea, quae præterea videor mihi ex
 aliqua parte retinere tamquam ex reliquijs pri-
 stinae dignitatis. neque enim ipse Caesar, ut mul-
 tis rebus intelligere potui, est alienus a nobis: et
 omnes fere familiarissimi eius, cāsu deuincti ma-
 gnis meis ueteribus officijs, me diligenter obser-
 uant, & colunt. itaque, si quis mihi erit aditus
 de tuis fortunis, id est de tua incolumitate, in
 qua sunt omnia, agendi; quod quidem quotidie
 magis ex eorum sermonibus adducor ut sperem:
 agam per me ipse, & moliar. singula persecui
 non est necesse: uniuersum studium meum, &
 benevolentiam ad te deferō. sed magni mea in-
 terest, hoc tuos omnes scire, quod tuis litteris
 fier

quod aurem se-
 quitur, Catus
 mei, spectat il-
 lud, Quanti me
 a te fieri intelle
 xerim.

secuti sumus.

non enim hoc
 spebam, ut
 eorum opera a-
 liquando possē
 indigere.

EPIST. LIB. VI.

fieri potest, ut intelligent omnia Ciceronis patere Trebiano. hoc eo pertinet, ut nihil existiment esse tam difficile, quod non, pro te mibi suceptum, incundum sit futurum. Vale.
uide similē sententiam in epistola ad Vatiniūm, quæ est xi.

lib. 5.

ARG. Excusatio, cur non scripserit: consolatio: promissio meliorum rerum, & officii sui.

Cicero s. d. Trebiano.

10

ANTEA missem ad te litteras, si genus
in aduersa for. scribendi inuenirem. tali enim tempore aut con-
tuna. solari amicorum est, aut polliceri. consolatione
epist. 13. non utebar, quod ex multis audiebam, quam
fortiter, sapienterq. ferres iniuriam temporum,
quamq. te uehementer consolaretur conscientia
factorum, & consiliorum tuorum. quod qui-
dem si facis, magnum fructum studiorum opti-
fructus studio. rum in calami- morum capis: in quibus te scio semper esse uer-
tate maxime ca- satum: idq. ut facias, etiam atque etiam te hor-
pitur. Simul & illud tibi, homini peritissimo re-
traquādis rebus, rum, & exemplorum, & omnis uetus statis, ne
avertandis exeni ipse quidem rudis, sed in studio minus fortasse;
plis, cognoscen- quam uellem, at in rebus, atque usu plus etiam,
da antiquitate quam uellem, uersatus, spondeo, tibi acerbita-
eruditur. tem istam, & iniuriam non diuturnam fore. nā
et ipse, qui plurimum potest, quotidie mihi de-
quaesit, ut ho- labi ad aequitatem, & ad rerum naturam uide-
me hominem tur: & ipsa causa ea est, ut iam simul cum rep-
tetur, & dili- quae in perpetuum iacere non potest, necessario
gat. reuiniscat, atque recreetur: quotidieq. fit ali-
quid lenius, & liberalius, quam timebamus.

quae

quae quoniam in temporū inclinationibus saepe paruis posita sunt : omnia momenta obseruabimus , neque ullum praetermittemus tui iuuandi , & leuandi locum . itaque illud alterum , quod dixi , litterarum genus quotidie mihi , ut spero , fiet prócliuius , ut etiam polliceri possim . id re , quam uerbis , faciam libentius . Tu uelim existimes , & plures te amicos habere , quam qui in isto casu sint , ac fuerint , quantum quidem ego intelligere potuerim ; & me concedere eorum nemini . Fortem fac animum habeas , et magnū : quod est in uno te . quae sunt in fortuna , temporibus regentur , & consilijs nostris próuidebuntur . Vale .

paullo facilius,
ut est descen-
sio per clivus .

occurremus ,
quantum licet ,
humano confi-
lio . nam omni-
no uitare non
licet .

A R G. Gratulatur de reditu in patriam impetrato : horretatur , ut praeterita ex animo deleat , dignitatisq. recuperationem tei familiaris iacturae anteponat .

Cicero s. D. Trebiano. 11

D O L A B E L L A M antea tantummodo diligebam : obligatus ei nihil eram . nec enim acciderat mihi opus esse : & ille mihi debebat , quod non defueram eius périculis . nunc , tanto sum deuinctus eius beneficio , quod & antea in re , & hoc tempore in salute tua cumulatissime mihi satisfecit , ut nemini plus debeam . qua in re tibi gratulor ita uehementer , ut te quoque mihi gratulari , quam grātias agere , malim . alterum omnino non desidero : alterum uere facere poteris . Quod : eliquum est , quando tibi uirtus , &

generum Cice-
ronis . ep. 16. l.
2. & 13. lib. 8.

de quibus ep.
10. lib. 3.

quod per gene-
rum meum de
tua salute a Cœ-
sar in petraue-
rim .

dignitas tua redditum ad tuos aperuit : est tuae sapientiae, magnitudinisq. animi, quid amiseris, oblinisci; quid recuperaueris, cogitare. uiues cum tuis: uiues nobiscum. plus acquisiuisti dignitatis, quam amisisti rei familiaris: quae ipsatum esset iucundior, si illa res esset publica. Vestorius, noster familiaris, ad me scripsit te mihi maximas gratias agere. haec praedicatio tua nihilde grata est: eaque te uti facile patior cum apud alios, tum mehercule apud Sironem, nostrum amicum. quae enim facimus, ea prudenterissimo cuique maxime probata esse uolumus. Te cupio uidere quamprimum. Vale.

puteolanus, de
quo in epist. ad
Acc. saepe.

uide eandem
sententiam ep.
13. lib. 2.

A R G. Gratulatur de reditu impetrato: & ad consolationem adscribit quaedam perditis rebus aptiora.

Cicero s. d. Ampio Balbo.

12

de Ampio ep 3:
lib 1. & ep 29:
lib. 10.

caritas in te
mea faciebat,
ut apertius age
rem, quam per
nostram miserā
fortunam lice-
ret.

G R A T V L O R tibi, mi Balbe, uereq. gratulor: nec sum tam stultus, ut te usura falsigauis frui uelim, deinde frangi repente, atque ita cadere, ut nulla res te ad aequitatem animi postea possit extollere. Egi tuam caussam aperi-
tius, quam tempora nostra ferebant, uincebatur enim fortuna ipsa debilitate gratiae nostra et uic-
caritate, & meo perpetuo ergate amore, cul-
to a te diligentissime. omnia promissa, confirma-
ta, certa, & rata sunt, quae ad redditum, & sa-
lutem tuam pertinent. uidi, cognoui, interfui.
etenim omnes Caesaris familiares satis opportu-
ne habeo implicatos consuetudine, & benevo-
lentia,

lenta, sic, ut, cum ab illo discésserint, me pro- similiter locu-
tus ep. 9. l. 1.
 ximum habeant. hoc Pansa, Hirtius, Balbus,
 Oppius, Matius, Postumius plane ita faciunt,
 ut me unice diligánt. quod si mihi pro me effi- ep. 13. l. 4.
 ciendum fuisset, non me paeniteret pro ratione
 temporum ita esse molitum. sed nihil est a me
 inseruitum temporis causa. ueteres mihi neces-
 situdines cum his omnibus intercedunt: quibus-
 cum ego agere de te non destiti: principem tamen
 habuimus Pansam, tui studiosissimum, mei cu-
 pidum; qui ualeat apud illum non minus austori-
 tate, quam gratia. Cimbér autem Tillius mihi
 plane satisfecit. ualent tamen apud Caesarem
 non tam ambitionis rogationes, quam necessa-
 riae: quas quia Cimber habebat, plus ualuit
 quam pro ullo alio ualere potuisset. diploma sta-
 tim non est ratum; quod mirifica est improbitas
 in quibusdam, qui tulissent acerbius, ueniam tibi
 dari, quē illi appellant tubā belli ciuilis: multaq.
 ita dicunt, quasi non gaudеant id bellum incidis-
 se. quare uisum est occultius agendum, neque
 ullo modo diuulgandum, de te iam esse perfectum:
 sed id erit perbreui: nec dubito, quin, legente te
 has litteras, confecta iam res futura sit. Pansa
 quidem mihi, grauis homo, & certus, non so-
 lum confirmauit, uerum etiam recepit, perce-
 leriter se ablaturum diploma. mihi tamen pla-
 cuit, haec ad te perscribi. minus enim te firmum
 sermo Appuleiae tuae, lacrymaeq. Ampiaē de-
unus ex iis, qui
mox in Caesare
coniurauit.
Suetonius: cum
antea Caesaris
partium defen-
sor fuisset acer-
rimus. Seneca
l. 3. de ira.

feminis familia
rū nomina im-
ponebantur:
ideo Ampia di-
citur Ampia
Balbi filia.
 cla-

EPIST. LIE. VI.

clarabant, quam significant litterae tuae. atque iliae arbitrabantur, cū a te abessent ipsae, multo in grauiore te cura futurum. quare magnopere pataui, angoris, & doloris tui leuandi caussa, pro certis ad te ea, quae essent certa, prescribi oportere. Scis me antea sic solitum esse scribere ad te, magis ut consolarer fortē uirum, atque sapientem, quam ut exploratam spem salutis ostendarem, nisi eam, quam ab ipsa rep. cum hic ardor extintus esset, sperari oportere censerem. recordare tuas litteras, quibus & magnum animum mihi semper ostendisti, & ad omnes casus feren- des constantem, atque paratum. quod ego non mirabar; cum recordarer te & a primis tempori- bus aetatis in rep. esse uersatum; et tuos magi stratus in ipsa discrimina incidisse salutis, for- tunarumq. communium; et in hoc ipsum bellum esse ingressum, non solum ut uictor beatus, sed etiam, si ita accidisset, uictus ut sapiēs esses. De-

in calamitatem
ciuilium con-
tentionum.

codem argumē
to usus est ep.
13.lib. 4.

ep. 18. lib. 3.

ad communem
seruitutem.

vide eandē sen-
tentiam ep. 3.
l. 4. & 2. lib. 9.

indē, cum studium tuum consumas in uirorum fortium factis memoriae prodendis, considerare debes, nihil tibi esse committendum, quamobrē eorum, quos laudes, nonte similem praebeās. Sed haec oratio magis esset apta ad illa tempora, quae iam effugisti. nunc uero tantum te para ad haec nobiscum ferenda. quibus ego si quam me- dicinam inuenirem, tibi quoque eandem trade- rem. sed est unum perfugium; doctrina, ac litterae, quibus semper usi sumus: quae secundis rebus dele-

Nepitu bello.
xam sedato.

AD TORQVATVM, ET ALIOS. 105
delectationem modo habere uidebantur, nunc ue-
ro etiam salutem. Sed, ut ad initium reuertar, ca-
ue dubites, quin omnia de salute, ac reditu tuo
perfecta sint. Vale.

ARG. Scribit, se bene sperare de Ligarii salute; ad
eumq. impetrandam omnia sua pollicetur. interim horta-
tur, ut aduersam fortunam moderate ferat.

Cicero s. d. Q. Ligario.

I3 hic est, pro quo
extat Cicero.
nis oratio.

Et si tali tuo tempore me aut consolandi,
aut iuuandi tui caussa scribere ad te aliquid pro
nostra amicitia oportebat: tamen adhuc id non
feci; quia neque lenire uidebar oratione, neque
leuare posse dolorem tuum. postea uero quam ma-
gnam spem habere coepi, fore, ut te breui tempo-
re in colum haberemus: facere non potui, quin
tibi & sententiam, & uoluntatem declararem
meam. Primum igitur scribam, quod intelli-
go, & perspicio, non fore in te Caesarem duri-
rem. nam & res eum quotidie, & dies, & opi-
nio hominum, &, ut mihi uidetur, etiam sua
natura mitiorem facit. idq. cum de reliquis sen-
tio, tum de te etiam audio ex familiarissimis
eius: quibus ego ex eo tempore, quo primum ex
Africa nūncius uenit, supplicare una cum fra-
tribus tuis non destiti: quorum quidem & uir-
tus, et pietas, & amor in te singularis, & assidua,
& perpetua salutis tuae curatantum proficit, ut
nihil sit, quod non ipsum Caesarem tributurum fine cuiusquam
existimem: &, si tardius sit, quam uolumus, intercesione.

de Pompeiini-
in Africa uictis

P magnis

EPIST. LIB. VI.

magnis occupationibus eius, a quo omnia pertuntur, aditus ad eum difficiliores fuerunt: & simul Africane caussae iratiōr, diutius uelle uidetur eos habere sollicitos, a quibus se putat diuturinioribus esse molestijs confictatum.

quia bellum re nouassent. ep. 13. lib. 4.

sed hoc ipsum intelligimus eum quotidie remissius, & placatius ferre. Quare mihi crede, & memoriae manda, me tibi id affirmasse, te in istis molestijs diutius non futurum. Quando, quid sentirem, exposui: quid uellem tua mihi placeret, ep. 10.14 quod mihi placeret, caussa, re potius declarabo, quam oratione ostendi.

et si tantum possem, quantum in ea rep. de qua ita meritus sum, ut tu existimas, posse debebam; ne tu quidem in istis incommodis essem.

dignitatem, & eadem enim caussa op̄s meas fregit, quae tuam salutem in discrimen adduxit. sed tamen,

ep. 2.1.1. & 14. lib. 4.

quidquid imago ueteris meae dignitatis, quidquid reliquiae gratiae ualebunt, studium, consilium, opera, gratia, fides mea nullo loco derit tuis optimis fratribus. Tu fac habeas foret animum, quem semper habuisti; primum ob eas caussas, quas scripsi; deinde, quod ea de rep. semper uoluisti, atque sensisti, ut non modo nūnc secunda sperare debeas, sed etiam, si omnia aduersa essent, tamen, conscientia & factorum, & lconsiliorum tuorum, quaecumque acciderent, fortissimo, & maximo animo ferre deberes. Vale.

cim intelligas
de tua salute
optime speran-
dum.

A R G. Exorditur ab officii sui commemoratione; deinde, quid de redditu Ligarii opinetur, subiungit.

Cicero

M e scito omnem meum laborem, omnem ope
ram, curam, studium in tua salute consumere. ep. 2¹. l. 1. & 14.
lib 4. & superio
ri.

nam cum te semper maxime dilexi: tum fratrum
tuorum, quos aequa atque te, summa beneuo-
lentiasum complexus, singularis pietas, amorq.
quam in tua sa-
lute declarauit.

fraternus nullum me patitur officij ergate, stu-
dijq. munus, aut tempus praetermittere. sed
quae faciam, fecerimq. pro te, ex illorum te lit-
teris, quam ex meis, malo cognoscere. quid au-
tem sperem, aut confidam, & exploratum ha-
beam de salute tua, id tibi a me declarari uolo.
Nam si quisquam est timidus in magnis, pericu-
losisq. rebus, semperq. magis aduersos rerum
exitus metuens, quam sperans secundos, is ego
sum: & si hoc uitium est, eo me non carere con-
fiteor. Ego idem tamen, cum ad 11. Kal. inter ka-
lares priores rogatu fratrum tuorum uenisse ma-
ne ad Caesarem; atque omnem adeundi, et conue-
niendi illius indignitatem, & molestiam pertu-
lissem; cum fratres, & propinqui tui iacerent ad
pedes; & ego essem locutus, quae causa, quae tu
um tempus postulabat; no solum ex oratione Cae-
sar is, quae sane mollis, & liberalis fuit, sed etiam
ex oculis, & uultu, & multis praeterea si-
gnis, quae faciliter perspicere potui, quam scri-
bere, hanc in opinionem discessi, ut mihi tua
salus dubia non esset. Quamobrem fac animo
magno, fortiq. sis: et, si turbidissima sapienter fe-
qualis illa ad
Att. 1. 14. ep. 1.
potest esse fiducia
oratio, sed oculi sunt indices
animi.
antitheta, tur-
bida, traxilla.